Diagnos hujus affectus ex relatione ægrotum & supra dictis addiscenda.

Priapismus, cum sit interdum satis dolorificus, ac dolorem inferre soleat similem tetano, metum

infert, ne & aliarum partium superveniant convulsiones, ægerque sic moriatur; aut nunc tumorem, nunc inflammationem; nunc periculosum apostema membri post se trahat.

Curatur Priapismus, convulsionem musculorum imprimis removendo, causam irritantem sistendo; nam sic sponte flaccescet penis. Ubi simul, causa occasionalis excrementitia latet in corpore, ad revulsionem commendatur vomitus, qui præ aliis purgandi modis confert, utut purgantia per inferiora eandem remove videntur; eorum tamen vis minus est valida; prætereaque notum, quod purgantia interdum tenuiginem inducant, & Venetrem stimulent: Exemplum habet de viduo Platerus, qui ex usu pilularum aromaticorum & massilichiarum tale quid percepit, unde purgantia rectè omittuntur. Potius ergo vomitoria laudantur in priapismo ad revulsionem, uti dicunt, causæ irritantis, vid. Forestus *lib. 26. observ. 6.* idem habet Epiphanius Ferdinandus *Hist. Med. 26.* Post vomitoria conveniunt acida, mentha, ruta, vitex, ejusque semen: nempe decoctum lentum cum semine agni casti aliquandiu usurpatum, experimentum est Lindani, qui etiam refert, se aliquando curasse senem septuagenarium priapismo laborantem, in quo externè & internè ꝑ. testitatum rute, aliis ab Hartmanno insigniter commendatum, frustra adhibuerit, postmodum verò eundem restituerit decocto lactuce & semine agni casti crebris ac diutius usurpato. Opium, item camphora, & similia, cum sacro citri copiosius usurpata etiam hæc conferunt. Poterius, *C. 1. cap. 54.* refert, quandam 30. annorum diu pravâ tenuigine tentatum, tandem per usum auri diaphoretici fuisse curatum. Hinc hæc prodest, ubi ex cathartidibus malum ortum fuerit.

Externè epithema ex vino, in quo coctum sit cuminum & ruta, adhiberi debet, quod Joël in *sa. Praxi* in usu habet; uti etiam ꝑ. ruta, mentha, &c. gemmalibus & perinceo illiendum. Cataplasmata quoque ex ruta, mentha, cumino, floribus nymphaeæ cum aceto & ꝑ. parata; vel ex ruta contrita & semine cumini cum aceto conveniunt. Conducunt quoque cataplasmata camphorata: Vel illiatur ꝑ. amygdalarum dulcium, in quo soluta sit camphora, radice penis; vel applicetur camphora in secto vini soluta, cum aqua nymphaeæ superfusa rute contritæ. Sedulo interim moneant omnes Practici, ut in priapismi cura usâ cum genituram extinguentibus usurpentur medicamenta carminantia, ut est v. g. aqua carminativa communis, mista cum ꝑ. essentiatum Quercetani; aut ꝑ. castitatis Riverii, mista cum ꝑ. Mi dulni. Dico, commendant Practici, quibus tamen minime possum consentire; hypothesis enim eorum est, quod oritur priapismus ex flabibus penem distendentibus, hinc etiam Zacutus Lusitanus *lib. 2. Prax. Admir. observ. 105.* aquam ex caryophyllis viridibus destillatam laudat. Potius acida virtulacea commendo, & juxta hæc nitrata, quæ & ipsa priapismum curare valent. Deniq; clysteres carminantes laudantur à Zacuto Lusitano *lib. 3. Med. Princ. Hist. 21.* Imprimis si addatur urinae pueri ꝑ. j. fermenti acris 5j.

CAPUT III.

De Penis Erectione Depravata.

Tertium vitium in erectione denique erat depravata penis erectio seu contorsio. Nam depravata erigitur membrum, dum non debita in figura & modo debito contingit, cum naturaliter penis tensus in figura recta abique dolore soleat extendi. Quando ergo contortus est penis, seu quando curvam aut ali-

liam vitiatam figuram acquirit, dum erigi debet, læditur ejus actio, de cujus causa interna nihil est, quod addam, nisi quod consulendus sit Henricus ab Heer *observ.* 7. ubi habet aliquot rara exempla contorsionum penis, & ex Aurantio refert modum depravationem hujus erectionis & contorsionem penis corrigendi: item Sennertus *l. 3. Prax. p. 923.* Pertinet huc retractio penis omnimoda in anum ventrem per cucurbitularum appositionem curanda, secundum Heiatricum ab Heer *obs.* 7. item carminantibus applicandis restituenda. Vid. *M. A. N. C. Ann. 2. obs. 50. pag. 89.* Item penis tumor p. n. ut quando tumorem penis subitaneum tympanicum, foru carninativo curandum, observarunt in *M. A. N. C. Ann. 3. observ. 99. p. 160.*

Depravatur etiam penis erectio subinde freni, vel præputii vitio, quando non ritè potest erigi, vel extendi membrum. Frenulum quod attinet, si nimis breve est, & tenditur membrum, glans retrahitur, & membrum incurvatur, & sic non tantum generatio impeditur, sed etiam dolor oritur. Hoc ergo curatur Chirurgiâ, ubi fixæum simplici incisione secatur, uti videbitis ex *Huidano Centur. 6. ff. 6.* Observandam tamen, ut aliquid potius detrahatur de membrana præputii, quàm de glande, si res est curata; facto hoc, applicetur stappa cannabis cum albimine ovi & bolo imprægnata, quæ immergatur in locum, ubi facta est incisio.

Præputii verò ratiōe fit, quando hoc ita est angustum & strictum, ut glans commodè detegi nequeat; sic enim coërcitus penis re ipsâ se explanare nequit. Vitium hoc aliàs phimosis dicitur.

Articul. I. De Phimosi.

Phimosis verò triplici ratione fit; nunc est malum nativum: nunc fit interdum à coitu cum scemina infecta, & inflammationem concipit: nunc præputium incipit corrugari, ut non possit detrahi, nisi concipiat fissuram.

Phimosis hæc, quæ est à nativitate, sectione Chirurgicâ facilè curatur, & removetur: Scilicet cum incisura in præputium inciditur: interdum etiam per crucem fieri solet, observando saltem hoc, ut vitetur vasa pudendi, seu istud vas, quod circa latus præputii se manifestat.

Si verò ex congressu impuro facta est inflammatio præputii, quæ solet habere conjunctum insignem puritum, optimum est sequens fons:

℞. mucilag. sem. psyllii
cydon.
fenugr. c. ∇ plantag. extr. an. ʒj.

vitell. ovi. No. j.

lall. vaccini ʒij.

M. sub forma Fomenti: S.

Linderender Schleim.

Applicetur crebrò loco affecto.

℞. flor. chamom.

samb. an. M. j.

hyosc.

sem. anis.

fenic. an. M. ʒ.

bacc. lauri ʒʒ.

Incis. & contusa coque in ∇Ψc. ʒij.

Colatura D. S.

Linderender Umschlag.

Applicetur calidè. Convenit etiam in paraphimosi.

Vel fiat cataplasma ex farina fabarum cum dicta ∇Ψc, invicem miscendo quod præputio affecto applicatum tumorem discitit, & malum curat.

In phimosi, in qua præputium corrugatum est, ut

citra fissuram non possit detrahi, præter jam dictum cataplasma, in specie convenit cremor Ψc, qui subigitur cum butyro non salito.

Articul. II. De Paraphimosi.

Contrarium vitium est paraphimosis, tanta post glandem præputii retractio, ut nequeat denuè retrahi, supra glandem duci, ut etiam glandis periculosam inflammationem inducat.

Vocatur paraphimosis, & imprimis ex violentiori oritur coita, eoque sapissimè primo, dum ex relaxatione freni in tantum ex impetuoso coitu præputium retrahitur, ut tumefactum non nihil infra glandem subsistat.

Cura hujus vitii fit præprimis per emollientia, & cum præputii ut plurimum accidat tumor, per discutientia. Convenit e. g. fons ex lacte, in quo flores sambuci ebulliant. Convenit etiam cataplasma ex floribus chamomillæ, parietariæ, rosæ rubræ, cum lacte coctis & calidè loco affecto applicatis. Forestus applicat forum ex decocto malvæ, violariæ, & hyoscyami propter dolorem: Aut etiam applicat decoctum rosarum aut meliloti cum farina fabarum & foliis hyoscyami. Quidam commendant ad talem præputii dolorem, si recipiatur cortex sambuci medius, qui coquatur in lacte, quo calidè suffumigetur priapus, & postmodum panno linteo, in isto decocto intincto, fomentetur: v. g.

℞. HB. malv.

parietar.

alib. an. M. j.

rad. alib.

lib. alb. an. ʒj.

flor. ros. rubr.

chamom. an. p. ij.

Coqu. in lacte ad consistentiam pulvis, &

applica.

D. S.

Erweichender und linderender Brey.

Vel applicetur fons ex flor. chamom. sambuci; hyoscyami, &c. cum ∇Ψc, supra in phimosi laudatus: cui, si membrum insigniter simul doleat, addi potest croci momentum. Multum quoque præstat commune chiturgorum cataplasma, ex pane triticeo cum lacte.

℞. Medull. panis similag. in lacte infus.

lib.

vitell. ovi. No. ij.

ol. rosac. ʒij.

croci ʒj.

M. f. Cataplasma.

Artic. III. De Penis Inflammatione.

Pertinet huc etiam inflammatio penis, ut plurimum à causa externa, in qua confert cataplasma jam dictum ex floribus chamomillæ, parietariæ, &c. & ∇ calcis vivæ cum appropriatis additis. Iis fermè curatur remediis quæ retuli ubi de inflammatione Testium.

Artic. IV. De Penis Dolore.

Cum etiam ex dolore impediatur Penis Erectio; illi medendum per ea quæ inflammationi providere apta sunt, & de quibus in aliarum partium doloribus dictum; specialiter tamen hic facit ex *Zecchiò*, immisio Penis in aq. album. ovorum, cum lacte muliebri & camphoræ modicò.

Hæstennus Michael Etmullerus in Collegiò Practicò.

VISIONIS MORBI.

Vid.

OCULORUM MORBI, CATARACTA, &c.

VITILIGO

Vid.

CUTIS VITIA.

ULCUS.

Vide in Biblioth. Chirurgicâ.

UNGUIUM MORBO,

Vide in Bibliothecâ Chirurgicâ.

UNGULA.

Vid.

CORNEÆ VITIA.

VOCIS VITIA

Vid.

LINGUÆ VITIA.

Item

MUTITAS.

VOLVULUS

Vid.

ILEOS.

VOMICA PULMONUM.

Vid.

PULMONUM MORBI.

VOMITUS & NAUSEA.

De Vomitu & Nausea. Sic scribit Clariss. Michael Ettmullerus.

Notum est, quod omnia alimenta, quæ per os ingeruntur, transmittantur ad stomachum; si autem fiat, ut hujusmodi ingesta rejiciantur denuò per os sursum ex stomacho, est motus præternaturalis: & dum varia humida, sanguis, pus, acida, biliosa, &c. subinde per superius ejus orificium & connexum œsophagum ejiciuntur, vocatur vomitus, quem ordinariò nausea præcedere solet. Jam quod attingit vomitum; vomitus reversè nil aliud est, quam convulsio pylori, qui nervosus & fibrosus est, & hinc systole totius ventriculi per irritationem imprimis orificii superioris gravem & nimiam; dum enim, ut omnium optimè Helmontius expressit *Tract. Pyl. Recl.* §. 2. 6. 21. pylorus irritatus fortiter se contrahit, & constringit, fit, ut continuato fibrarum tractu, subi-

tò sequatur motus totius ventriculi peristalticus inversus, qui à pyloro progreditur usque ad stomachum, & in orificio sinistro terminatur: idque propter fibras nerveas, tam circulares quàm transversas, stomachi tunicam mediam intertextentes, & in specie ab orificio sinistro ad dextram protensas similiter constrictas; hanc pylori & totius stomachi convulsionem ad orificium sinistrum usque sequitur similis gulæ convulsio, indeque omnium contentorum ex stomacho in gulam, & sic per consequens ex gula in os profusio. Est enim pylorus, uti rectè inquit Helmontius, rector & præses retentionis & transmissionis alimentorum in stomacho, & omnium in stomacho repensibilium & excretorum. Vera esse ea, quæ modò dixi, confirmat ocularis experientia: consecratur, quoad vomendi modum Olaus Rudbeck, in *suis observationibus anatomicis, in Observ. 20. pag. 309.* Conf. simul Keckringius *specil. anatomico observ. 1.* & Willis in *Pharmac. Rationali Part. 1. sect. 2. c. 1. pag. 83.* item quæ habet Helmontius in *tractatu Pylorus rector.* Si aperto pyloro vomitus contingeret, in duodenum maxima evomendorum pars decideret: unde hujus pylori primarium est peccatum in iis, qui lienteria corripuntur.

Nausea præcedit vomitum; quæ vulgò dicitur laxatio nimia orificii superioris; quod tamen omninò falsum est: quin potius nihil aliud est, quàm inane vomendi desiderium, & consistit in nimia orificii superioris vel sinistri ventriculi clausura, & firmiore constrictione, propter irritationem ejus loci à re molesta factam, quod innuere videtur Riverius, quando in *Praxi l. 9. c. 7.* orificii dicti robur accusat; sicut fortior constrictione pylori dat vomitum. Nam quod in nausea adsit talis constrictione & angustatio orificii stomachi superioris, patet ex eo: quod nausea reversè sit species fastidii, quo aliquid abhorrens, & differt à vomitu secundum magis & minus: quando enim vel integer stomachus, vel speciatim orificium ejus superius à re molesta vellitur, & hoc exinde nonnihil convellitur, fit nausea; unde in omni fastidio, & in specie in nausea, tam difficulter deglutimus, dum boli deglutiti in gula circa orificium superius ventriculi hære revidentur, & ulterius propter nauseam & ventriculi constrictionem inferiora versus descendere non possunt. Deinde, quando comedimus nauseantes aliquid, tunc sanè post deglutionem rei molestæ sequitur ructus, non verò antè, quia scilicet antè stomachus erat clausus, qui per intrusionem deglutiti aperitur, & sic sequitur ructus. Qui nauseant ex vino, post nauseam ructant cum molestia & difficultate: hinc est, quod, quando audimus res horridas, vel quando olfacimus res ingratas, hoc ipso nauseamus, dum totus stomachus ex contrarietate, & bina ejus orificia se quasi contrahunt. Claudit se orificium superius ex quodam horrore objecti molesti, quod fastidit; unde si nauseantibus res ingrata detrudatur, hoc ipsam sæpius, antequam stomachum intrat, per superiora rejicitur, ex pertinaci scilicet stomachi clausura, est igitur nausea stomachi quædam constrictione respicientis rem ingratham: sicut si continetur irritatio à re molesta istius loci, ita ut fibræ exinde usque ad pylorum protensas exindè convellantur, adeoque fortior pylori, & consequenter totius stomachi, superveniat strictura, & convulsivus spasmus, nauseam sequitur vomitus: vid. Helmontius in *Tr. Pylor. Reclor.* Orificium enim inferius superiori magis est robustum, unde & fortius; superius verò & magis sensibile, unde illud in vomitu necessariò vi convellitur, superius autem se aperire, & pressuræ pylori cedere debet.

Cùm ergò constet: vomitum esse constrictionem convulsivam, patet, illam referendam esse inter actus

actus non voluntarios, adeo ut rarus sit vomitus voluntarius: quale exemplum Bartholinus *C. 1. Histor. anat.* 39. observavit. In his certè voluntariè vomitibus videtur adesse similis stomachi structura, atque est in hominibus ruminantibus, qualis exempla etiam videre potestis in Aqua pendente, & in *Hortii Obs. l. 4. Observ. 9.* & citato Bartholino *C. 5. Histor.* 16. Nempe in his ruminantibus observatus fuit stomachus solito fibrosior & carnosior, quasi vestimento muscoloso esset indutus, ratione cojus, tanquam per musculos, voluntariè movetur stomachus, & sic regurgitatio ciborum in os pro ruminatione; aut voluntariò rejiciuntur penitus per vomitum.

Subiectum nausæ & vomitus, seu pars affecta, est ventriculus, & quidem ratione orificii sinistri in nausæ; ratione pylori autem in vomitu.

Horum causa proxima est, quicquid vehementer irritare, h. e. difficili molestiæ sensu efficere potest orificium stomachi superius & inferius; hinc enim fit, ut, irritatis fibris nervèis, copiosius eò deriventur animales, à quibus convulsivus stomachi excitatur motus. Irritatio autem est præternaturalis molestia ac violenta sensatio est violenta impressio, ab objecto facta in parte sensibili; quæ impressio in partibus externis vocatur dolor, in internis vocatur irritatio. Si ergo adest irritatio superioris orificii, fit nausæ; in inferioris, fit vomitus.

Ratione hujus observandæ sunt differentie, quando vomitus est vel naturalis, vel artificialis. Artificialis elicitur arte, vel mechanica, dum intruditur digitus in os; vel pharmaceuticâ, scilicet per remedia vomitoria stomacho ingrata.

Vomitum naturalis est vel symptomaticus, qui occasione alterius morbi, certo modo per consensum efficiens, evenit, ut in paroxysmis febrium intermittens; vel est criticus, qui evenit in statu morbi, beneficio naturæ solventis & emittentis materiam morbosam coctam, & se ipsam cum salute ægri exoperantis. Symptomaticus est vel per essentiam per se id affecto stomacho, vel per consensum secundariè eodem laborante: si per essentiam causa irritans, i. e. humores seu excrementa acria vel in eo generantur, vel aliunde eò deferuntur; in specie vel ex copiosis arteriis stomachum ubique cingentibus; vel ex intestinis, in specie duodeno, per vitiosam regurgitationem succi biliosi & pancreatici in ventriculum. Vomitus per consensum fit, si ob connexionem nerveam cum alia parte affectâ sequitur vomitus: e. g. ex plaga capitis: vomitus ratione materiæ excretæ alius est alimentorum, alius medicamentorum, alius purulentus, alius sanguineus.

Per essentiam fit vomitus propter causam irritantem in stomacho existentem, quæ sunt vel contenta liquida, vel ipse ventriculus affectus: v. g. inflammatus, vulneratus, aut exulceratus, aut excoriatus, adeoque facilè irritabilis. Prior causa infert vomitus leviores facileque curabiles: posterior verò contumacior, interdum lethales. Imprimis vomitus admodum diuturni & continui, aut qui nullis cedere volunt remediis, sæpius vitium vel pylori, vel partis solidæ adhaerentis præsupponunt, ita ut hic fit vel omnino oclusus, vel scirrhus, vel tremore alio affectus, cujus non pauca hinc inde prostant exempla: sic *Salmuth C. 1. Histor.* 20. dicit: quod scirrhus pylori interdum eveniat Hypochondriacis, qui vomitus continuos ciborum inducat: item Bartholinus *C. 4. Hist.* 47. ex pyloro, callo obducto, vomitus continuos observat: Rhodius *Cent. 2. Observatione 63.* habet vomitum perpetuum à stentomate, utriusque scilicet orificio adnato. Vomitus ex ulcere vidit *Hildanus C. 5. Observ.* 36. ex fistula Schmei-

Tom. IV. Pars II.

derus *de Cataractis*, speciatim pag. 439. ex gangrena *Ballosius Lib. 1. Consil.* 43. & ex herpete *Panarolius Pensb. Obs.* 43. Sicut in morbis malignis post vomitus continuos & contumaces, atque infrequentem mortem, observatum fuit, quod eschara quasi & incipiens gangrena in eorum stomacho reperta fuerit. Pertinent huc vomitus scorbuticorum sæpius contumacissimi propter hæc scorbuticum vellicans.

Hæ & similes causæ imprimis inducunt vomitum per essentiam.

Quod attinet contenta liquida vomitus inferentia: sunt vel assumpta, vel resecta, vel transmutata, vel transmissa errore quodam ex intestinis. Ad transmissa pertinet vomitus in principio paroxysmorum, febrium intermittens, dum nempe succi ex pancreate & felle in intestinum duodenum effusi, violenter effervescento pylorum irritant vicinum, aut etiam in ipsum stomachum regurgitant, & ita vomitum inferunt: item si bilis per insertionem ductus cholodochi vitiosam, item sanguis congruatus, pus, huc deferantur: quo etiam feces alvi spectant, & clysteres & suppositoria vomitu rejecta. Mirabilia interdum excreta ex stomacho per vomitum sunt rejecta, inter quæ est rete illud artificiosè quasi humano contextum, de quo vid. *Kerkringius in specul. anatom. Observ.* 6. observatus etiam fuit vomitus butyraceus, licet æger butyrum non comederit; feraceus, cochlearum bufonum, hæcetarum, vid. *Bartholinus C. 5. Histor.* 94. & *Schenkius Observ.* & *M.A.N.C. ann.* 3. Notum est, quod assumpta, sive quantitate nimia ingesta, ut comestationibus & crapulis dediti experiuntur, sive qualitate quæcumque vitiosa, acria & rancida, ventriculo aliàs nimica & molesta, & præprimis, quæ vel individuali fastidio abhorremus, vel Galia, Galia, aut similia acria, irritando stomachi tunicam nerveam, vel quæ in eodem facile corrumpuntur, quod galonibus, item infantibus lactantibus frequens malum, vomitum inferant: scitè videmus tancillum odoris Galis, quod impregnat vinum infusionis antimonii, citra corporalem ejus motum, stupendos non raro inducere vomitus. Ita abarcenico vomitum lethalem *Salmuth C. 1. Obs.* 10. ab helleboro albo *Bonettus Sepulchret. l. 3. Sect.* 8. *Observ.* 6. ab assumpta Gilla *Theophrasti Henricus ab Heer Obs. oppido rar. Obs.* 26. ex abusu infusi agarici & foliorum sennæ *Libavius in Cista Med. Florungii Epist.* 76. & à croco metallorum *Hildanus Cent. 4. Obs.* 51. atque 79. annotarunt. Faciunt huc etiam pingua, aut crebrius aut etiam copiosius assumpta; idque duplici ex ratione; pingua enim ceæ difficillimè digestibilia, reluctando fermento acido Sino, non leves inferunt molestias & gravant stomachum: præterea orificium superius laxant; unde, dum ex irritatione horum supervenit pylori contractio, ex laxitate stomachi facile supervenit vomitus. Huc pertinent decem uvæ ultra tres menses succi plenè rejectæ, quarum mentionem facit *Kerkringius loco allegato.* item suo modo vomitus sebaceus in *M.A.N.C. ann.* 3. *Obs.* 253.

Resecta sunt v. g. recrementa post digestionem primam in stomacho: transmutata sunt cruditates variæ, nidorosæ, & acidæ: quo etiam pertinent vermes, nausæam & vomitum excitantes: de quibus *Riveius Cent. 1. Obs.* 28. & *Bartholinus Cent. 1. Histor.* 47. & *C. 3. Histor.* 14. *M.A.N.C. ann.* 3. *Obs.* 258. & *Mœbius instit. Med. lib. 1. P. 2. c. 5. pag.* 183.

Vomitum per consensum est ferè frequentissimum, & fit, si causa conjuncta sit extra ventriculum, motusque hi ab extraneo quodam ipsi imprimantur. Partes ventriculum in consensum trahentes duplicis generis sunt: ita ut vel ratione continuitatis, quæ partibus cum ventriculo intercedit, œsophago

Z z

scilicet

icinet, diaphragmati & intestinis, vel ratione illarum partium, cum quibus stomacho interuentibus nervis est connexus; sic œsophagi pars superior, si digito tantum vel quocunque modo irritetur, si non statim vomitum, vomendi tamen conatum, excitat: diaphragmatis concussam tussis, illiusque validior concussio, vomitum pedissequum habens, confirmat: licet communionem nervorum, quæ partes has duas intercedit, aliquid huc conferre, non adeo improbabile sit. Intestinorum tandem affectus eo modo accusandi sunt, quatenus iisdem illorum motus peristalticus vel in totum, vel ex parte invertitur, eoque ad ventriculum continuato, hic exagitur, & concutitur: hinc notoriè sequitur vomitus in dysenteria, passione colica, iliaca, & vermibus, quæ per communes sibi nervos movent vomitus, sunt præsertim, caput, renes, epar, uterus atque lien: sic in nephritide, ordinariò supervenit vomitus, quia renes ex eodem plexu mesenterii hauriunt nervos, ex quibus nonnulli ad stomachum derivantur: pariter ac abdominis reliqua viscera vomitus sympathicos excitant, qui à solis illorum spasmis deduci debent, quoniam nervos à plexibus mesenterii communes cum ventriculo possident: item in passionibus mulierum hystericeis crebrius oriuntur vomitus, & quidem interdum salubres; nam in his partes membranosa insigniter convelluntur: item in contusionibus cranii, aliisque similibus vulneribus capitis sepius superveniunt biliosi vomitus, propter membranas cerebri, stomacho & reliquis partibus, præsertim internis, plus minus communes, aut genus nervosum ad inordinatum motum concitatum, quod colligitur à tremore, convulsionibus & deliriis, eundem vomitum concitantibus. In specie mulieres patiuntur vomitus insignes, non tantum propter suppressionem menstruorum, sed etiam quando virorum sunt cupidæ, ob animales affectus, & inde succum fermentativum stomachi alteratum: vid. Hildanus C. 4. *Obs.* 32. item Deodatus in *valerud.* pag. 172. & Hoferus in *Heracle Med.* p. 137. Quo etiam referendi vomitus spontanei salubres, qui periodicè infestant nonnullos, idque ferè ex viscerum abdominis, ventriculo plus minus vicinorum vel connexorum vitio: tale exemplum refert Schenckius lib. 3. *Obs.* 1. dum quidam singulis mensibus per biduum bilem utramque & cum pituita conjunctam vomere solitus, vitam ad multos annos produxit. Imprimis si hoc malo vexantur, qui vitio nonnullo splenis sunt affecti, ut videre est apud Forestum in lib. 18. *Observat.* 17. de quodam, qui circa lienem subinde dolebat, idque per certa intervalla, unde certis ferè periodis humorem melancholicum, sæpè etiam omnino atrum, evomit: sic Borellus in C. 3. *obs.* 93. pag. 270. & 279. insigniter commendat utilitatem vomitus menstrui: & apud Panarollum in *Pent.* 1. *obs.* 22. habetur vomitus matutinus ordinarius, multa symptomata præservans, item vomitus septennis salutaris in puella ob mensium suppressionem. Zacutus Lusitanus l. 2. *Prax. admir. obs.* 13. de quodam, qui singulis mensibus duobus diebus quatuordecim vel 15. libras per vomitum excernebat humoris nigerrimi & pici liquidæ similis, qui exinde omnino salvus ad annum 80. produxit vitam; & *Obs. sequenti* refert, quendam tribus quibusvis mensibus arabilatio vomitu periodico laborantem usu chalybis curatum, aperitis hæmorrhoidibus, per quas evacuabatur sanguis, & lib. 3. *Prax. admir. obs.* 115. recenset perniciosissimum vomitum menstruum materiæ globiformis concretæ. Facit huc vomitus studio proleptus in hypochondriacis, si scilicet singulis mensibus, aut sex hebdomadibus, semel largius mero se ingorgiant, & hinc vomitum artificialem non citra sanitatis commodum instituunt. Elegans quoque

& admodum ridiculum est exemplum Plateri in *observ.* pag. 655. de frequenti vomitu, post amputatum caput secuto: simile inter rata referendum est exemplum Bartholini C. 4. *Histol.* 44. de vomitu contagioso in familia quadam, qui malignitatis fuit suspectus, & similiter alios per contagium affectis. Pertinet huc vomitus continuus lethalis ex corruptione & sphacelo pancreatis, quod cum substratum sit ventriculo, sphacelofum factum illum facillè irritare potuit: vid. Barbette in *sua Prax.* l. 4. c. 2. item vomitus contumax lethalis ob pancreas lapidofum vel scirrhosum factum recensetur à Panarollo *Pentec.* 1. *obs.* 44. & depresso cartilagineis mucronatæ, quam Barbette *Anat. Practic. lib.* 4. c. 4. & Deckers in *Praxin ejus* pag. 156. annotant.

Inter ea, quæ vomuntur, etiam est pus, & sanguis purulentus & cruentus.

Spleneticis valde familiares sunt vomitus quicunque continui, tam cruenti, quam non-cruenti. Vomitus spleneticus non-cruenti subinde periodicè nonnullos affligunt, præcedente non raro dolore tenivo circa regionem splenis, inque cum talium ægrorum euphoria: vid. Forestus l. 18. *observ.* 17. item Borellus *Cent.* 3. *observ.* 93. & in *Append. diæ Centur.* pag. 279.

Vomitum puris sit ex variis locis, pure vel in ipso ventriculo ex hujus abscessu, ratione ductus continui, v. g. œsophagi & intestinorum, vel ex aliis partibus per metastasim translato ad stomachum: quod testantur observationes, abscessus hepatis, pancreatis, lienis, mesenterii, &c. fuisse evacuatos per vomitum, sicut ab abscessu hepatis vomitu rejectum pus Bonettus in *sepulchr.* l. 1. a. *obs.* 40. testatur: de quibus infra plura, ubi de inflammationibus.

Quod attinet signa diagnostica: de illis vix opus est, ut multa dicam, cum suis manifesta sint: imminente enim vomitu patiuntur ægri aliquam molestantiam circa præcordia, & monstrant regionem cordis huic supervenit vertigo, cum qua salivæ copiosus fluxus evenit, tremor labii inferioris, tandem violentus conatus stomachi, quo rejiciuntur omnia ex stomacho.

Causæ autem quia variant, determinantur hoc modo: differentia nempe vomitus per essentiam & per sensum probè attendenda est, quia in hac versatur cardo totius curæ, & artificiali conjecturâ hic opus est.

Nempe vomitum esse per consensum hariolamur, si partes quædam suo modo consentiunt cum stomacho, vel ob vicinitatem texturæ cum nervis affectæ; ita ut vel doleat, vel passa læsionem plus minus sensibilem, subitò superveniat vomitus, stomacho antea robusto.

Sæpè affectus hi per consensum ratione originis, sunt aded occulti, ut non nisi artificiali signorum syndrome præcognoscantur, donec manifesti fiant; v. g. interdum calculus & colica faciunt vomitus, ubi calculus non statim sentitur.

Vomitum per essentiam cognoscitur, si post repetitos vomitus, & stomacho exinanito sæpè supervit inanis vomendi conatus, illius gravitas, tensio & inflatio, cibi fastidium, ructus acidi vel nidorosi, similiaque signa observentur: & quidem, si tumor vel ulcus subit, nullis remediis mitigari potest excretio, imò pus in posteriore casu simul excernitur: sin verò vulnus, ex loco aliisque illius circumstantiis hoc concludere licet.

Utrum verò humor ad vomitum stimulans in cavitate ventriculi liberè fluctuet? vel rugis aut tunicis ipsius inhaereat? dignoscitur: quod ille levissimo conatu & sine alimento rejicitur, contingat à passu

postu quædam ventriculi tensio & anxietas, aut si post partum vomitus contingat, ut plurimum solitane humores vitiosi excernuntur: hic verò ab ingestis præprimis demum cibis contingit, citra verò illos nausea admodum molestat, & rejiciuntur alimenta sine humoribus aut cum illis maximo demum cum conatu viscerum & crassi valde.

In specie causæ remotæ ante omnia probè considerandæ sunt, cum ipsi vomendi conditionibus; hinc enim vomitus, qui est à causâ externa, vel ex mensum suppressione, qualis in gravidis, vel vomitus in principio morborum spontaneus non nimis, vel in declinatione morborum criticus, potius salutares sunt, quam periculosi: sin verò nimis, à pharmaco præsertim aut veneno, vitæ periculum portendit.

Si à tumore similique conformationis ventriculi morbo contingit, pro hujus faciliiori aut difficiliiori cura de vomitu sedando modò major modò minor spes est.

Vomitus ab humore viscido difficillimè curatur, dum Hildanus *Cent. 4. Observ. 32.* de quadam Religiosa refert; eam per 31. annos singulis diebus pituitam viscidam, bile interdum intermixtam, evomuisse.

Vomitus chyli & alimentorum frequentior, malus est, potissimum si cum febre fiat: vid. Hippocrates *Lecl. 7. aphor. 37.* semper enim ratione excretorum observandus est *Aphor. 2. Sect. 1.* in vomitionibus, quæ spontè fiunt, si qualia oportet evacuentur.

Vomitus lividus, præsertim plus minus graveolens, aut vermium, superveniens in morbis, præsertim malignis: item vomitus humoris tursi & obscurè nigricantis sunt lethales.

In morbis malignis vomitus continuus & protrahens pessimum signum est.

Ordinarium quidem est, ut morbis malignis ex contagio haustis in principio morbi adsit nausea & vomendi conatus: sed si in progressu morbi superveniat vomitus, isque pertinaciter perduret, pessimum est signum, & plerumque mors sequitur. In benignis morbis optimum signum est vomitus, sive in principio sit, sive in statu, ut sit in febribus intermittentibus, ardentibus benignis, innuit enim vim naturæ adhuc laudabilem.

Vomitus, qui superveniunt casui ab alto, percussioni, & aliis læsionibus capitis, funestum sunt signum, innunt enim gravam læsionem cerebri, crani & meningum, & nisi tempestivè instituatur trepanatio, mors supervenit.

Vomitus hypochondriacorum & scorbuticorum, item splenicorum, aut qui lienis & aliorum viscerum scirrho, aliisque chronicis laborant affectibus, periodicus, est saluberrimus, cui supervenientes hæmorrhoides levamen morbi certum intantum afferunt.

Vomitus porraceus, æruginosus, nigricans, item ex multis humoribus constans, seu variegatus ac foetidus, valdè periculosus est: vid. Hippocrates *Pronost. loco allegato §. 11. 12. &c.* & Riverius *l. 4. nisi tales à certorum ciborum cruditate aut corruptione proveniant: niger verò, qui affectibus melancholicis obnoxius contingit, non semper est periculosus.*

Vomitus ex pituita & bile permixtus, uti commodissimus est; ita sincerior, seu pituitosus aut biliosus tantum, deterior observatur: vid. Hippocrates *Pronostic. Text. 12. §. 9. & 10. & l. 1. Prædict. Textu. 881.* item Riverius *Prax. l. 9. c. 7. pag. 413. & 414.*

Pariter fecum alvi & ano injectorum vomitio semper lethalis existit: vermium verò aliorumque toto genere p. n. rejectio, utut ratione causæ mala quidem sit, bona tamen ratione effectus dicitur.

Tom. IV. Pars II.

Denique vomitus criticus est laudabilis; symptomaticus verò periculosus: vid. Deckers in *Praxi Barbeti. pag. 128.*

Modò attendamus causas, faciles erimus in prognosi.

Quod attinet methodum medendi: in hac

1. Causarum remotarum irritantium habenda est ratio, eæque ante omnia removendæ.
2. Sensus ventriculi, speciatim pylori, acutus, & nimis spirituum impetus, seu causa efficiens formalis, opiatim leniendus & sufflammandus.
3. Medicamenta ventriculo grata aromatica volatilia suaveolentia, admixtis blandè acidis adstringentibus pro fibrarum debito tono firmando, & labefactato restituendo, usurpanda.

Pro his scopis obtinendis observandum:

I. Non quemlibet vomitum esse sistendum: non spontaneum, aut motum instinctu naturæ, sed saltem eum, qui aut nimis aut symptomaticus, adeoque ex vi causæ morbosæ cum virium ægri dispendio accidit. Vomitus criticus sinendus est, nisi sit nimis: vomitus mulierum gravidarum non est suppressendus, nisi excedat, quia tunc evacuetur corpus primis mensibus, & puerperium inde ipsis salubre evenit; non tamen excedat modum. Pluribus evenit in principio morbi vomitus, qui non sistendus, sed si maturè vult supprimi, illum promoveamus.

II. In vomitu scorbutico non conveniunt calida aut acria aromatica, quæ malum magis exasperant, sed potius absorbentia seu acrimoniam scorbutici in tigantia & temperantia, qualia sunt lapilli 69, ebur sine igne, corallia, & diaphoreticum, item juxta Eugalenum lac, præprimis caprillum, cum succo nasturtii aut cochleariæ mistum; ut sic cessante acrimonia cesset vomitus: vid. Doringius *Cent. 2. Epistol. 30.*

III. Vomitus sanguinis citò compescere optimum est, alias ob copiosam profusionem sanguinis ac spirituum sequuntur lipotimæ ac syncopes lethales.

IV. In vermium semper procurandus, nec alvus sit adstricta, sed alternis ad minimum diebus, vel arte, vel natura, alvi dejectio promovenda.

V. In omni vomitu unicè observetur, ne alvus sit adstricta, sed quantum possibile est, aperta teneatur, hinc lenes clysteres tantum non in omni vomitu, imprimis contumaci, commendantur, ut quod irritat ventriculum, derivetur ad intestina, & eliminetur. Idem tamen in pauca quantitate injiciantur, ne ventriculi fundus colo incumbens exinde comprimatur & irriteretur: conf. Gabelchoverus *Cent. 2. Cur. 43.* Purgans blandum interdum convenit, quod revellendo simul videtur operari, cui tamen tantillum opii addendum.

Excipitur tamen casus, morborum quorumvis, cum excretionem cutaneam, plus minus critica, conjunctorum, e. g. febres acutæ cum variolis, petechiis, purpura, scabies, aut pathemata corporis & artuum scorbutica per excretionem cutaneam, miliarem, &c. levatorum. In his enim, præsertim febribus acutis cum excretionem cutaneam conjunctis notandum, sicut ante excretionem istam ferè intensius urgent præcordiorum pathemata, anxietates, difficiles respiraciones, vomitus, hypochondriorum tensiones, alvi fluxus; &c. quæ omnia præcedente illa excretionem cutaneam cum euphoria cessant; ita si impediatur ista excretio mox vel redire hæc pathemata, & horum loco capitis & generis nervosi symptomata supervenire. Etsi ergò in tali casu pertinacior vomitus urgeat, profectò vel plene non, vel gaurissimè conveniunt clysmata, ne

544

motus iste ad extrâ excretorios invitando intestina, provocetur intro, ac diarrhœa symptomata aut dysenteria excitetur. Potius appropriatis sudoriferis, opiatis, debitè missis naturæ turbatus motus restitatur.

VI. Somnus: quantum fieri potest, conciliandus: Nam & hic motum humorum quemcunque, tam progressivum, quam intestinum sistit, irrationes tenet, & evacuationem quamcunque cohibet.

VII. Ab errore externo, imprimis à veneno ingesto, si sit vomitus, non est sistendus, sed tandiu usus remedium continuandus, quamdiu est suspicio veneni aliquid adhuc superesse, & medicamenta in ventriculo remaneant. Promoveatur in tali casu vomitus, assumendo potulenta, in specie pinguia, acrimoniam excessivam venenorum corrigentia.

VIII. In nausea, inappetentia, & similibus stomachi humoralibus affectibus non diu cum vomitoriis, cunctandum, ne præternaturalibus humoribus aliorum roptis, frustra instituat vomitio & alii graviores superveniant affectus: Conf. M. A. N. C. ann. 8. obs. 42. pag. 71. Vomitiones verò inanes cum intumescite abdomine, rhabarbaro optimè juvantur, ut notat Pharus Medicorum p. 399. §. 32.

Quod ergo attinet remedia ad vomitum directa, quæcunque causa sit irritans, removenda, unde si fuerit per essentiam vomitus, evacuanda est causa irritans. Causam autem, quæ removeat, sunt varia, pro causarum varietate. Pro hoc scopo usurpatur vomitorium, & quidem mediocre, præcipuum si assumpta copiosiora prava & quocunque modo stimulantia, item humores excrementitii in ventriculo tale quid præsent: vid. Vallesius lib. 2. Epidem. Lect. 5. Hoffmannus M. M. lib. 1. c. 9. & Riverius l. a. p. 414.

Aut etiam blandum purgans supra jam commendatum. Utraque interdum ad modernorum imitationem cum parva opii dosi usurpanda: quod si verò per consensum vomitus fuerit, curato primario morbo, etiam curabitur vomitus.

Quæ irritationem stomachi sensibilem, & nimium spirituum impetum compescunt, sunt opiatâ, & alia anodyna, quatenus spirituum in fibris ventriculi impetum refrænant, sensum stomachi obtundunt, ejusque perceptionem hebetant. Omnes vomitus compescuntur laudano opiato, quod primarium vomitus sistens est, præcipuum si à vomitoriis nimio impetu tale quid fuerit: vid. Sylvius Prax. lib. 1. cap. 15. & Willisius loco allegato. Potest etiam usurpari essentia opii, theriaca, Mithridatium, philonium Romanum, electuarium de ovo, discordii Fracastorii, essentia & extractum theriacale cum laudano opiato, syrupus papaveris, crocus, tam inter nè quam externe adhibitus: e. g. in vomitu simpliciter compescendo, demulcendo ventriculum nimis irritatum.

℞. Aq. menth. ʒij.
Mastichin. ʒb.
el. discord. Frac. ʒij. vel ʒiij.
Succ. cydon. ʒvj.

M. f. Potio, S.
Stärck-Träncklein.

Expertos etiam est sequens Bolus in vomitu, singultu & similibus.

℞. Theriac. ʒb.
laud. opiat. gr. j.
ʒo. destill. macis gutt. ij.
c. succ. cydon. f. Bolus. D. S.
Lattixerge auff einmabl.

His pro tertio scopo adjungantur stomachica benè odorata & aromatica, ventriculo grata. Nam

uti foetida nauseam inferunt; sic aromatica suaveolentia solantur stomachum. Hæc inter primaria sunt cydonia, & quæcunque cydoniata, in specie vinum cydoniatum per fermentationem, mentha, absinthium, melissa, radix zedoariæ & cyperi, cortices citri & aurantiorum, mastix, caryophylli, nux moschata, macis. præ cæteris cinnamomum, & hinc Aq. cinnamomi simplex & cydoniata, syrupus de canella Myns. essentia cinnamomi & cassiæ lignæ Myns. elixyr. menthæ, aqua mastichina Mynsichthi, item decoctum Joëlis pag. 324. ad quemvis vomitum præstantissimum ex caryophyllis & mastiche: quod videb. apud Sennertum l. 2. Prax. de Vomitu. p. 155. Item essentia & mastichis, menthæ theriacalis camphoratus, elixyr proprietatis Paracelsi: de quo vid. Horstius l. 4. Obs. 15. Elixyr vitrioli Mynsichthi, balsami Peruviani aliquot guttulæ, & ejus Terræ ad imitationem Willisii parata; hinc simplicium istorum extracta, & ʒo. destillata. Camphora cum speciebus diamoschi assumpta commendatur à Riverio. Quoad adstringentia, excellent cydonia, syrupus de rosis siccis, quæ blandè adstringit, syrupus coralliorum Quercetani, hinc succus granatorum. ʒ vini, rosaceum, præcipuum acetam zedariæ per infusionem; decoctum & extractum radicis tormentillæ, bistortæ, quo vix præstantius remedium hoc in casu datur; extractum absinthii, ligni aloes. In specie confert ʒo. li cum conserva menthæ, absinthii, rosarum, & c. præ etiam ʒo. li ʒss, qui primarium specificum est ad sistendum vomitum: nam præter acorem stomacho gratum habet simul saporem adstringentem ob consortium substantiæ metallicæ, quam cum vitriolo secum vehit; uti etiam ʒo. li Philosophicus, item cum spiritu ʒo. li vel spiritu ʒi ex ʒo. sigillata paratus liquor stypticus: vid. Prævotius p. 41. in selectis. Hinc dicitur à Prævotio & Bartholeto aurum potable ex ʒo. sigillata; quia ʒo. sigillatæ inest aliquid de primo ente auri. Terræ ʒss adstringens similiter est conveniens, & omnes ex ʒo. paratæ Terræ; alumen misturis additum pro hoc scopo, & absorbentia ʒo. ea primaria sunt, ut bolus Armena, ʒo. sigillata, corallia, & omnia ex iis parata medicamenta; Ex his omnibus præ cæteris palmam præcipit succus cydoniorum: hinc spiritus vitrioli prodest; Nam spiritus seu oleum vitrioli ad aliquot gutt. v. vel vi, in haustu vini Malvatici admodum commendatur à Rulando & Hartmanno in vomitu diuturno, dosi cochil. j. vel ij. donec sistatur vomitus. Alii mixturam hanc præscribunt ita:

℞. ▽ Menthæ ʒij. vel ij.
cinnam. ʒvj.
Succi cydon. ʒj.
ʒo. li rest. gutt. v. vel vj.
ʒo. destillat. cinnam. gutt. ijij.
M. S.

Anhaltendes Magen-Träncklein.

Capiatur cochleatim, v. g. cochl. j. per vices & felicissimè operabitur: cui interdum gr. j. vel ij. ad summam gr. ij. laudani opiatii possunt addi, & sic erit efficacior.

Vel

℞. ▽ cinnam. simpl. vel cydon. ʒiij.
ʒo. li ʒb.
ʒo. destillat. cinnam. gutt. ij. vel iv.
Syrup. Menthæ. ʒj.

M. f. Potio, S.
Anhaltende Magen-Mixtur.

In specie convenit in vomitu nimio, qui in febris accidit, cum animi deliquio, aut ubi extrema frigeat, propter ambram, quæ stomacho pergrata.

Item ubi non sufficit acor adstrictorius, ad alumen confugiendum, quod in omnibus fluxibus sanguinis &

Vomitus.

nis & aliorum succorum potentissimum est: & sanè insignis Practicus, sequentem misturam in secretis habet contra vomitum, lienteriam, alvi fluxum & similes affectus, ubi moderatè aut paulo fortiori opus est adstrictione. Formula est hæc:

℞. Aqu. Mentha.
cinnam. an. ℥iij.
(vel ∇ Mentha. ℥ij.
cinnam. spirituos. ℥ij.)
adde

℞. Oli. ℥b.
℞. destillat. mac. gutt. v. l.vj.
alum. gr. iv. vel v.

M. pro haustulo cochleatim capiendò in vomitu, tam sanguineo quàm communi, lienteria, & aliis diarrhois.

Theriaca ℥j. cum aceto assumpta etiam confert. Vel paretur bolus ex theriaca, & ℞. Oli ad gutt. ij. l. iij. In vomitu februm, præsertim malignarum, remedium elegans ∅ absinth. ℥j. cum cochleari succi limon. vel granatorum misti. vid. Riverius Cent. 1. Obs.

15. & C. 2. Obs. 99. e. g.

℞. ∇ Cinnam. ℥iij.
Succi Civi ℥j.
Sis absinth. ℥j.
corall. r. præp. ℥ij.
Syr. de ros. sic. ℥ij. l. iij.
M. S. ut supra.

Si pituita crassa in causa sit, pro hujus incisione conveniunt aromatica & incidentia Sina, ut ℞. Sis vel niri theriacalis. Sina verò malum ab erosione & inflammatione tunicarum ventriculi, conveniet linctus ex mucilage seminis psylli, cydoniorum, cum Syra-po solutivo: vid. Barbeute, Prax. loco allegato p. 134. & 136.

Inter externa ad vomitum compescendum, præter illa de anorexia relata, conveniunt crassa panis seu panis tostus aceto vini vel vino adstringente, aut in quo cydonia ebullierint, vel vino malvatico ebrius, hinc pulveribus aromaticis, caryophyllis, cinnamomo, mace, &c. adpersus, & ita externè stomacho calidè applicatus: item ∇ camphoratus, vel balsamum Anglicum calidè cum linteis multiplicatis sæpius admotum, item fœtus humidus ex decocto absinthii, menthae, melissæ, pulegii, & similibus aromaticis in vino vel aceto decoctis, cum linteis multiplicatis vel spongia calidè admotus, e. g.

℞. Comar. absinth.
herb. menth. an. M. ij.
rad. acori veri.
levist. an. ℥vj.
cyperi ∅.
galang. an. ℥ij.
Mastic. ℥ij.
caryophyll.
macis an. ℥ij.

Concis. & contus. includ. sacco interpassato, in forma oblonga vel triangulari, qui ita paratus & probè calefactus imponitur stomacho; vel calefactus irroretur e. vino, & calidè imponatur stomacho; vel coquatur in vino, ∇. 40. &c. & ita fervidus applicetur.

Item theriaca, vel sola vel cum Balsamo Peruviano probè mista, illinitur externè copiosè regioni stomachali, vel alutæ inducta emplastri formâ admovetur: vel ad imitationem Hæchstedteri irroretur theriaca cum aceto rubi idæi, & applicetur regioni stomachali: vid. in decade 7. Cos. 6. Item fiant linimenta suavolentia ex theriaca, additis ℞. Sina-tis, vel fiat, vel fiat linimentum ex oleo nucis Moschatæ expresse, tanquam corpore, cum oleo destillato macis, carvi, menthae, zedoarizæ &c. & aliquot guttis

Tom. IV. Pars II.

destilati caryophyllor. acutum externè inungitur: e. g.

℞. ∅ expr. nuc. moschat. l. ∅ destill. bacc. juniperi ℥j. ad ℥ij.

destillat. mentha.
caryophyll.
macis aa. ℥b.
cinnam. gutt. v.

M. D. S.

Magen-Balsam.

Item oleum masticinum, absinthii cydoniorum, menthae, & stomachale Cratonis, emplastrum stomachale Cratonis, de Caranna, quod est singulare; compositio ejus secundum Barbeute in sua Praxi, ubi de vomitu pag. 158. est hæc:

℞. Spec. arom. ros.
Masticis el.
∅ expr. nuc. mosch. an. ℥j.
destillat. cort. civi
macis aa. ℥b.
g. caranna q. l.

M. f. Emplastrum.

Inducatur super alutam, obducatur cum syndone rubro in forma scuti stomachalis, D. S.

Magen-Pflaster.

Vel

℞. Empl. stomachal. Crat.
tacamahac. aa. q. l.

Malax. e. l. q. stomachal. Craton. vel Balsam. Peruviano: induc super alutam, f. scutum stomachale absque syndone, irroretur cum oleo Sato menthae.

D. S.

Magen-Pflaster.

Sacculus croci ventriculo admotus, egregiè vomitum sistit, etiam eum, qui navigantibus solet esse familiaris: de quo eleganter videbitis historiam in Baconis, Verulamii Histor. vita & mortis pag. 121. Egredia sunt cataplasmata, facta ex fermento, additis pulveribus aromaticis, quale est Mynsichthii ad singultum, vel quod addit Dackers in Barbeute Praxi, ex Colleg. Jonstoniano D. Michaelis desumptum.

Ad imitationem horum in contumaciori vomitu aut morbo navigantium, tale stomacho applicandum venit.

℞. fermenti. acerr. ℥ij. vel iv.
pulo. mentha ℥j.
zedoar. ℥vj.
nuc. moschat. no. iij.
macis.
Caryophyllor.
Cinnam. aa. ℥iij.
sem. anisi.
cumin.
sanicul. aa. ℥ij.
Rosar. parum.

Misc. ad consistentiam cataplasmatum, applicandi ventriculo in vomitu nimio.

D. S.

Magen-Pflaster.

Loco nucis moschatæ & reliquorum aromatum cataplasma hoc guttis aliquot ∅ destillati macis & caryophyllorum irrorari potest.

In specie vomitus artificialis est sistendus: e. g. post assumptam vomitorium vehementius aut diutius ægrum vevans, & tunc convenit fœtus externè calidè applicatus, ex absinthio, mentha & aromatibus sacco inclusis, & in vino decoctis: item haustus vini generosi non nimis frigidi supervomitiones seu hypercathartes ab Galib. sistit. Theriaca etiam, si vires ferant, aut pitula unica laudani opiatum aut parum essentiae opii, in elixyr menthae propinatæ. Presentacum etiam dicitur potus

Zz 3

lactis

lactis cum pane cocti; aut panis vino generoso acido intinctus & comestus. Clyster itidem ex lacte, in quo theriaca dissoluta, injiciatur: item crosta panis tosta, vino generoso imbata, cum pulveribus aromatum inspersa applicetur.

Sic lac quoque vomentibus interdum optato remedio est, vid. Helvvig de obitu Wrangelii, §. 102. idque præsertim, si ex acriori aut venenoso medicamento fuerit concitatus. Conf. Forellus *lib. 18. obs. 18.* unde & scorbuticorum in vomitu proficuum foret. Item in excoriatione aut erosione ventriculi, lac cum saccharo conducit. Quomodo alias ardores, anxietates, vomitus, qui excoriationem ventriculi, præsertim circa antrum pylori insequuntur, sint tractandi, vid. Wepferus *de Cicuta aquat. pag. 330.*

Si nausea aut vomitus imminet ab assumpto medicamento, vel ingrato vel scetido, convenit masticatio corticum citri recentium, cui subinde de pulpa aliquantulum adhaereat; vel panis tostus aceto intinctus, & pulvere caryophyllorum inspersus, ori ac naribus admoveatur.

Plura de vomitionibus nimis per medicamenta factis, earumque medendi ratione, vid. Willisus in *Pharmac. Ration. pag. 75.*

De Vomitu Cruento.

Vomitus sanguinis, seu vomitus cruentus, est, quando rejicitur sanguis per os: & fit vel ex aperta quacunque ratione arteriola aut venula stomachi, idque vel vitio suppressarum consuetarum sanguinis aliorumve humorum evacuationum; vel vitio splenis, adeoque ex debilitate vase brevi in stomachum; vel denique vitio pancreatis, in quo una alterave vena à lymphâ ejus p. n. acidiora exesa, aut aperta, refundit sanguinem in duodenum, qui regurgitat in stomachum.

Quoad excretionem suppressas, post hæmorrhoidum & mensium suppressionem ex robore naturæ supervenit vomitus cruentus: idque tam in gravidis quam non gravidis. Exempla talia non sunt rara, & referuntur à Rulando in *Cur. Empiric. Cent. 3. Cur. 4.* Corthummius *de Morb. atton. c. 70. §. 33.* & Hæchstedtero *Decad. 2. Cas. 6.* item Schenckio *l. 3. Obs. Quin & prægnantes ipsæ ex mensibus retentis interdum affliguntur vomitu tali sanguineo, idque ferè sine periculo; est enim motus naturæ, quos non facillè licet alterate, vid. M.A.N.C. Ann. 9. & 10. observ. 6. Salmuth C. 2. Histor. 54. & Scheack. lib. 4. Observ. Ad hanc consuetarum evacuationum suppressionem pertinet ulcus consolidatum antiquum tibiæ, vomitum cruentum inferens: vid. Rhodius *Cent. 2. Observ. 65.* In mutilatis vomitus cruentus non rarè contingere solet, pede manuque ablata, ubi natura sanguinem redundantem per vomitum rejicit. Vid. Corthummius *lib. de Morb. attonitis c. 70. §. 35.**

Spleneticis tandem valde familiares sunt vomitus cruenti. Quoad modum: certum est, quod per splenem nil immediate veniat in stomachum, sed fiat beneficio vasorum brevium, arteriosi & venosi, quæ rarè ferè & nunquam oriuntur ex splene, sed ex arteria coeliaca, splenica & vena splenica ante ingressum horum vasorum: quando ergo splen scirrhosus, vel alio modo infartus, non potest admittere sufficienter sanguinem per arteriam splenicam affluentem, qui tamen stagnando in dicta arteria, ob denegatum spatium non potest remeare convenienter ad splenicam venam, lege circulationis; impedito sanguinis motu in arteria & vena splenica, stagnat quodammodo in arteria splenica, in specie circa vas ejus breve, ante neme ingressum ar-

teriae in lienem, quod vas breve ad ventriculi fundum subrebit. Sub tali occasione stagnatio sanguinis impedita facta, tandem per vas breve apertum sanguis arteriosus in stomachum evacuat, hinc subinde ante vomitum sanguinis percipiuntur pulsationes circa dorsum in latere sinistro, Zacutus Lusitanus in *lib. 2. Med. Princ. Histor. 10.* aliquot recesses exempla spleneticorum & similium, quos sanguinis vomitus similiter sublevavit: qualia etiam habentur in *Platero lib. 3. observat. & Schenckio lib. 3. observat.*

Non tamen semper è splene sunt cœventi isti fluxus, uti hoc communiter existimant, quin & ex hepate, citra lienis noxam, vomitus sanguinis fieri potest: de quo conf. Hæchstedterus *Dec. 10. Cas. 9. pag. 440.* Miræ sanè ut subinde sunt humorum metastases & translationes, ita & vasorum anastomoses & apertiones. Conf. de vomitu sanguineo, an ex splene an ex hepate? Schenckius *lib. 3. observ. 1. Thonerus in observ. p. 140. Sennertus Pr. lib. 3. P. 5. Sect. 2. cap. 2. pag. 507. Bartholinus Cent. 3. Hist. 36. C. 4. Hist. 60. Hoislius lib. 4. observ. 5. Observationem rariorem habet Riverius Cent. 4. Observ. 26. de rustico, qui cum aquam fluminis potasset, ac inscius hirudinem simul hausisset, hæc lateribus stomachi infixâ, continuam sanguinis vomitum induxit.*

Denique ex pancreate subinde fieri sanguinis vomitum, ex eo ferè patet, quod interdum tales sanguinem vomentes conquerantur de dolore profundo sub hypochondrio dextro; locum scilicet monstrant incisii, ubi inseritur ductus pancreaticus in intestinum duodenum, & præterea talem vomitum sanguinis sæpius sequi solet & puris vomitus, quod fit non nisi ex pancreate exulcerato, vel per abscessum nonnihil vitiatum. Et tales vomitus pancreatis præ cæteris solet præcedere dolor gravativus & obtusus in superiori lumborum regione, ubi situm est pancreas. Habeo hac in parte consentientem Sylvium in *l. 1. Prax. cap. 15.*

Quod attinet diagnosin vomitus cruenti: non rarè decipiuntur medici, qui vomitum materiam nigricantis habent pro cruento: vid. Hæchstedterus *Dec. 2. Cas. 4. & 5.* sunt enim succi atrabilarii vulgè noti, nati partim vitio digestionis primæ, partim ob miscelam variorum humorum in intestinis, ex qua miscela oriuntur. Si ergò rejiciantur fluida rubicunda, innuitur rejici sanguinem arteriosum: Si obscura fluida, grumosa instar substantiæ hepatis, est semper sanguis venosus: si verò non adeò obscurus, sed saltem nigricans cum sensu dolorifico morficante, vel cum sapore acerbo aut austero, rejicitur, talis non est sanguis, vel saltem non solitarius, sed simul acidi succi, qui sui miscelâ atramenti instar humorem nothum cruentum emergere faciunt. Novi medicum, deceptum ab alio, qui se ingurgitavit vino cerasino, illud supra iterum & inf à reddens; iste Medicus putavit, esse sanguinem nigrum.

Vomitum sanguinis diuturnus malus est. Vomitus spleneticorum cruentus, aut qui aliorum viscerum chronicis affectibus laborant, periodicus, saluberrimus est.

In quocunque sanguinis vomitu sæpius recurrentes supervenientes hæmorrhoides salutem afferant morbi certam.

Excretiones sanguinis sursum aut deorsum in exanthematis, variolis, morbis & similibus lethales sunt: vid. Hæchstedterus *Decad. 1. Cas. 8.*

Vomitum cruentum vitio evacuationis solennis suppressæ, v. g. obstructionis mensium, &c. non adeò est nocivus, nisi excedat; quia observationes testantur, nonnullis ordinariè ferè mentes vomitu fuisse rejectos: vid. Panarollus *Pentec. 1. Observat. 6.* Bartholinus *Cent. 5. Hist. 32.* & Timæus à *Göldenkle 1. 4. Casu 12.* Linda-

Lindanus in vomitu sanguinis hoc instituit Prognosticon: sanguinem ægri rejiciunt ex ventriculo duplici formâ; vel grumosum seu crassum & atrum; vel tenuem fluidum, & nigrum instar atramenti, & acetem. Neutrum autem est atra bilis, per vitium fucorum in intestino duodeno concurrentum facta: quibus enim atra bilis exit, si prostridie moriuntur; nam atra bilis longè differt à sanguine, quæ omnes partes exeundo quasi cauterizat.

Vomitus sanguinis, si criticus, non sopiendus; morbidus verò consideratur vel absolute, prout est excretio sanguinis simpliciter præternaturalis, vel respectivè, respectu causarum antecedentium, quæ sanguinem vel coacervant, vel in specie ad ista loca diffundi faciunt. In vomitu igitur cruento curando posterioris hujus ratione causæ antecedentes removendæ, idque extra paroxysmum, vel excretiones consuetas revocando, vel viscerum vitia corrigendo. Prioris ratione, idque in primo paroxysmo, sanguinis motus ne nimis in ventrem effundatur, corrigendus, vel revellendo vel avertendo, sanguis verò jam effusus, duplicia postulat remedia:

1. Vasa aperta adstringentibus sunt coercenda; ut sanguis sistatur.
2. Sanguis effusus plus minus congruatus relictus resolvatur & ejiciatur.

Adeoque venæ sectio vel in brachio, vel in pede, aut etiam per hirudines, hæmorrhoidum apertiones, in corpore vel simpliciter plethorico, vel in quo sanguinis evacuatio suppressa est, subinde præmittendæ sunt.

Fœminæ sanguinem evomentes profluentibus menstruis protinus liberantur, Authore Hippocrate: utriusque sexui sanguinem evomenti narium aut hæmorrhoidum profluvium salubriter supervenit: quod ubi parcius, phlebotomia prodest. Quodsi verò solennem quandam sanguinis suppressionem superveniat vomitus, cruentus, ex mensibus suppressis saphæna aperitur; sin ex vitio viscerum abdominis v. g. lienis, hæmorrhoides, item vena brachii sinistri aperienda: sin hepatis, V. S. in brachio dextro; sin ab hæmorrhoidibus suppressis, vena ischiadica in parte sinistri pedis minimo digito vicina: sin ex hæmorrhagia narium consuetæ suppressa, ex vena brachii, ejusdem lateris cum nare, unde sanguis fluere solebat. Conf. *Forestus lib. 18. Obs. 18. & 17. Schol. pag. 159. & 160.*

Remedia inter pro primo scopo, sunt adstringentia, quæ ex cydoniis, plantagine & portulaca parantur, imprimis succus & syrupus: item absinthium, & præ omnibus aliis succus radicis urticæ majoris; quæ vel decocta tantum vel infusa est admodum experta. Præterea convenit syrupus de symphyto Fernellii, de quo vid. Bartholinus *Cent. 3. Obs. 61.* Item expertissimus in Anglia est syrupus sequens, paratus ex succis foliorum plantaginis & radicis symphyti majoris, quem non solum valdopere commendat Boyle in *Philosoph. Experimental. Vol. 1. p. 110.* sed descriptionem ejus videb. etiam in *Digby Recept. Vol. 1. pag. 50.*

Catholicus est ferè in quacunque sanguinis refectione compescenda, aliàs ad supprimendum sanguinem seu $\text{O} \text{li}$ eminet, qui simul stypticâ vi vasa firmat; hinc ∇ urticæ majoris & foliorum plantaginis, acidulata cum spiritu vitrioli, sumitur cochleatim, & pro hoc scopo ab Hartmanno & Rulando maxime commendatur in *Thesauro pag. 184.*

Porro semen hyoscyami Heurnio usitatum crocus $\text{O} \text{is}$ adstringens, imprimis iste qui ex $\text{O} \text{lo} \text{O} \text{is}$ in aqua soluto injectione olei tartari per deliquium præcipitatus & edulcoratus. Terræ $\text{O} \text{is}$ adstringentes, item terra sigillata, catechu aliæque aquæ medicatæ, lapis hæmatites, præsertim cum blandè acidis propi-

nata. Item Terræ $\text{O} \text{li} \text{O} \text{is}$ est egregia in quacunque hæmorrhagia.